2020 年 2 月 28 日
ニッケ(日本毛織株式会社)

コード番号 3201

大阪市中央区瓦町 3 丁目 3－10

http://www.nikke.co.jp/

報道関係者 各位

当社は、第一織物株式会社（http://www.dicros.co.jp/ 英文名：Daiichi Orimono Co., LTD.、以

下、「第一織物」）の発行済株式の 70％を取得しグループ会社とすることを決定致しましたので、

お知らせいたします。

記

1．株式取得の理由

当社は、1896年神戸での創業以来 124年に渡り、天然素材であるウール製品の製造、販売を手

掛けてきました。特に近年は長年培った技術を活用し、地球環境にやさしい天然素材であるウー

ルの特徴を生かした先端素材、機能素材やハイブリッド素材の開発に注力し、スクールやビジネ

ス向けのユニフォーム素材、国内外の有名ブランドへメンズ・レディース向けファッション素材

を提供しています。

合成繊維北陸産地の中心である福井市で 1948年に創業した第一織物は、「人間の幸福を実現す

る会社を目指す」を経営理念とし、国内外のアパレルメーカー向けに合成繊維織物の製造、販売

を行ってきました。中でも、長年の研究開発により製造、製品化に成功した超高密度織物「DICROS」、

「Plaintex」等は、他社の追随を許さない高いファッション性と機能性を兼ね備えたオリジナルの

アパレル素材として有名デザイナーから高い評価を受け、日本の有名アパレルのみならず、世界

トップブランドや有名アウトドアメーカーに採用されています。また国内では有名百貨店やアパ

レル、通販向けに、デザイン、パターン制作など開発から製品化まで全てを請け負う ODM生産

も行っています。

「国内利益最大化、海外成長最大化」を方針として衣料繊維事業を進めている当社にとっては、

第一織物をグループ化することにより、第一織物が長年に渡って築き上げてきた世界トップブラ

ンドやアパレルメーカーとの直接かつ高い信頼関係を、当社グループとして活用できると同時に、

複合素材化が進むユニフォームやアパレル向けに、第一織物の製品を活用するといったシナジー

も見込んでおります。

 今回を機に、両社が力を合わせて世界中のトップブランドやアパレルメーカーに評価される製

品開発、販売に注力し、日本の繊維メーカーとしての存在感を世界に対しより一層発揮してまい

ります。

2．第一織物株式会社の概要

（１）商号     第一織物株式会社

（２）本社所在地 福井市坂井市丸岡町四郎丸 4－100

（３）代表者     吉岡 隆治

（４）設立年月日 1948（昭和 23）年 5月 20日

（５）資本金     20,000千円

（６）事業内容     繊維製品の製造販売

（７）従業員数     55名

（８）業績(19/7期) 売上 22.8億円 経常利益 2.8億円、総資産 20億円、純資産 11億円

以 上

第一織物株式会社の株式取得に関するお知らせ

≪本件に関する問い合わせ先≫

日本毛織株式会社

衣料繊維事業本部

執行役員管理部長 楠本景央

Tel：06-6205-6640

http://www.dicros.co.jp/